
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК- 
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УП РАВЛЕН И Е ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
/ '

О проведении городского конкурса 
детского изобразительного и декоративно
прикладного творчества «Огонь - твой друг и враг!»

В целях реализации государственных интересов в области воспитания 
детей, пропаганды правил пожарной безопасности средствами художественного 
творчества и в соответствии с планом работы Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа на 2021 год

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Провести с 15.02.2021 по 05.03.2021 городской конкурс детского 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Огонь - твой друг и 
враг!» среди учащихся муниципальных образовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа в дистанционном формате.

2. Утвердить Положение о городском конкурсе детского 
изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Огонь - твой друг и 
враг!» среди учащихся муниципальных образовательных учреждений 
Петропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МБУДО «Центр 
внешкольной работы» (А.А. Пичугина) организовать работу по проведению 
городского конкурса детского изобразительного и декоративно-прикладного 
творчества «Огонь - твой друг и враг!» среди учащихся муниципальных 
образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа.

4. Отделу учета и отчетности (Т.Н. Храмова) обеспечить 
финансирование МБУДО «Центр внешкольной работы» в рамках реализации 
подп. 1.3.2 муниципальной программы «Развитие образования и социальная 
поддержка граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе», МБУ 
«Централизованная бухгалтерия» (О.П. Шарафутдинова) произвести оплату 
расходов на проведение городского конкурса детского изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества «Огонь - твой друг и враг!» в сумме 62500 
(шестьдесят две тыс. пятьсот руб.) в соответствии с расчетом расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования А.А. Захаровскую.

Заместитель Главы администрации 
Петропавловск-Камчатского
городского округа-начальник 
Управления образования Г.А. Шайгородский



Утверждаю
;' у  .л . ,“:,v; , ..Директор МБУДО 

’̂/'ДЦентр^н^кгкольной работы» 
Ц§1 й " Пичугина А.А. 
| | \  л*- 2021 г.

Расчет расходов *
на подготовку и проведение городского конкурса изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества на противопожарную тематику, 

посвященного 372-й годовщине образования 
Пожарной охраны России,

«Огонь -  твой друг и враг!»

ФЕВРАЛЬ 2021 г.

№ Наименование Кол-во Цена
(руб.)

Сумма
(руб.)

1. Полиграфическая продукция
- дипломы 250 150 37500
Итого 37500

2. Призы
- блокноты 150 100 15000
- скейчбук 50 200 10000
Итого 25000
Всего: 62 500

Шестьдесят две тысячи пятьсот рублей 00 коп



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

администрации ПКГО
ОТ O'LbOA/ №  05-01-05

Положение
о городском конкурсе изобразительного и декоративно-прикладного творчества 
на противопожарную тематику «Огонь -  твой друг и враг!» (далее -  Конкурс), 

посвященного 372-й годовщине образования Пожарной охраны России.

1. Цель и задачи
Конкурс проводится с целью реализации государственных интересов в 

области воспитания культуры пожарной безопасности детей и подростков.
Задачи:

- формирование общественного сознания и гражданской позиции подрастающего 
поколения в области пожарной безопасности;
- изучение Правил пожарной безопасности и мер по защите от огня жизни 
и здоровья детей, привлечение их к предупреждению и тушению пожаров;
- оказание помощи в реализации курса основ безопасности жизнедеятельности;
- профессиональная ориентация подростков, привлечение их к работе дружин 
юных пожарных и занятиям пожарно-спасательным спортом;
- пропаганда правил пожарной безопасности средствами изобразительного 
искусства.

2. Учредители и организаторы 
Учредителями Конкурса являются Управление образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа и Камчатское краевое 
отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское 
добровольное пожарное общество». Организует и проводит Конкурс МБУДО 
«Центр внешкольной работы».

3. Участники, место и время проведения 
К участию в Конкурсе допускаются учащиеся муниципальных 

образовательных учреждений и художественных школ, творческих студий 
Петропавловск -  Камчатского городского округа от 6 до 18 лет.

Работы  могут быть выполнены творческим и коллективам и и 
индивидуально.

Конкур проводится с 15 февраля по 28 февраля 2021 г. на базе МБУДО 
«Центр внешкольной работы».

4. Условия проведения Конкурса 
Конкурс проводится в два этапа:
1 этап (отборочный) проводится в образовательных учреждениях в январе

-  феврале 2021 г. При подведении итогов первого этапа конкурса 5 лучших 
работ в каждой возрастной категории допускаются к участию во втором этапе 
конкурса.

2 этап в период с 15 по 28 февраля 2021 года организуется работа



выставки на базе МБУДО «Центр внешкольной работы».
Результаты Выставки-конкурса размещаются на сайте МБУДО «Центр 

внешкольной работы» 05.03.2021 г.

5. Требования к работам 
Работы, представленные на Конкурс, оцениваются в трёх номинациях:
- рисунок;
- плакат;
- декоративно -  прикладное творчество.

Работы, представленные на Конкурс, оцениваются в трёх возрастных 
категориях:

- от 6 до 9 лет;
- от 10 до 13 лет;
- от 14 до 18 лет.

Творческие работы участников конкурса оцениваются в двух группах:
« работы, выполненные учащимися художественных школ и творческих 

студий;
• работы, выполненные учащимися дошкольных образовательных щ  

общеобразовательных учреждений.

Тематика работ:
- предупреждение шалости детей с огнём;
- пожары в быту, лесные пожары;
- современная противопожарная и спасательная техника;
- деятельность пожарно-спасательных служб;
- реклама и юмор в пожарном и спасательном деле.

Формат работ:
- рисунки — 210 мм х 300 мм или 300мм х 420 мм, оформленные в паспарту,
- плакат -  А 2;
- декоративно- прикладное творчество -  объёмные работы ограничиваются 

по площади форматом А 2.

Для каждого экспоната оформляется отпечатанная сопроводительна; ~ 
этикетка размером 5 x 8  см, содержащая следующую информацию:

1. Фамилия, имя, возраст автора;
2. Название работы, техника исполнения;
3. Название детского объединения, учреждения;
4. Фамилия, имя, отчество руководителя (полностью).

Работы могут быть выполнены в любом жанре и стиле с использованием 
различных материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные 
материалы), могут сопровождаться стихами, пословицами и т.п.
Предпочтение отдаётся работам, отличающимся оригинальностью, 
выразительностью, ярко раскрывающим тему конкурса.

Работы, занявшие призовые места, авторам не возвращаются.

6. Подведение итогов и награждение



В состав жюри 2 этапа конкурса входят представители Bill Ю (по 
согласованию), представители Управления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа, художники, мастера декоративно
прикладного творчества.

Творческие работы участников конкурса, выставленные от 
образовательных учреждений, оцениваются отдельно от работ, исполненных 
участниками, которые обучаются в художественных школах и творческих 
студиях на постоянной основе.

В каждой возрастной группе и номинации определяются I, II, III места. 
Победители награждаются дипломами соответствующих степеней, участники, не 
занявшие призовые места, награждаются дипломами за участие. Представленные 
на Конкурс работы используются для организации выставок и публикаций в 
печати, показов по телевидению, производства полиграфической и сувенирной 
продукции, рекламы.

Дипломы участников и победителей можно получить индивидуально в 
МБУДО «Центр внешкольной работы» в срок определенный куратором 
конкурса.

7. Порядок и сроки подачи заявок 
Заявки, заполненные в соответствии с прилагаемой формой, и работы 

принимаются с 01 по 13 февраля 2021 г. с 10.00 до 16.00 по адресу: МБУДО 
«Центр внешкольной работы» ул. Алеутская 1-а, телефон для справок 46-82-07, 
куратор конкурса: Камаева Ольга Александровна - 8 914 627 87 75

Форма заявки
для участия в городском конкурсе изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества на противопожарную тематику 
«Огонь -  твой друг и враг!» - 2021 г.

Ф.И.О. педагога (полностью)________________________________________________
Название объединения___________________________________________________
Название образовательного (иного) учреждения______________________________

Контактный телефон педагога_______________________________________________
Перечень работ, прилагаемых к Заявке на участие в конкурсе

№ Фамилия, имя автора 
работы

Возраст
участника

Название работы Номинация

Итого

Количество работ -  
Количество участников -

Согласие на обработку персональных данных
В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» даю согласие МБУДО «Центр внешкольной работы», 

адрес: Петропавловск-Камчатский, ул. Алеутская 1А на обработку персональных данных, а именно совершение действий (операций) или 
совокупность действий (операций) совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Перечень персональных данных включает в себя: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Согласие на обработку персональных данных действует в течение трех лет со дня его подписания и может быть отозвано мной в



любое время на основании моего письменного заявления в МБУДО «Центр внешкольной работы».

подпись лица, давшего согласие

Директор образовательного учреждения
МП « » 2021г.

4


